Протокол
заседания санитарно-противоэпидемиологической комиссии
при администрации МР «Усть-Вымский»
==============================

от  23.01.2024 г.                                                                                    с. Айкино
14.00 час.

Председательствовала:     Курсова Лариса Александровна  – заместитель руководителя администрации  МР «Усть-Вымский» по социальной политике

 Присутствовали:

Кириллова Любовь Андреевна  – секретарь комиссии.

Члены комиссии:

- Исакова Валентина Алексеевна   -  заместитель главного врача ГБУЗ РК «Усть-Вымская ЦРБ»;
- Гулынин Сергей Владимирович - и.о. начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Республике Коми в Усть-Вымском районе
- Микулич Светлана Альбертовна - начальник управления образования администрации МР «Усть-Вымский»;
- Позняк Надежда Васильевна – главный специалист управления культуры;
администрации МР «Усть-Вымский»;
- Чернова Наталья Альбертовна – начальника управления районного хозяйства администрации МР «Усть-Вымский»;
- Кутузикова Екатерина Николаевна – главный специалист управления физкультуры и спорта администрации МР «Усть-Вымский»;
- Лютоева Лариса Ивановна - директор  ГБУ РК «Центр по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения «Усть-Вымского района;

ПРИГЛАШЕННЫЕ:

- Лютоев Александр Александрович – главный редактор ГАУ Республика Коми «Редакция газеты «Вперед»»;
- Павлова Татьяна Романовна - председатель Совета ветеранов Усть-Вымского района;

ПОВЕСТКА  ДНЯ:

1. Принятие плана работы СПЭК на 2024 год
Докладчик: Курсова Лариса Александровна - Председатель СПЭК.

2. О ситуации по заболеванию гриппом, ОРВИ и ковидом в МО МР «Усть-Вымский». Проведение диспансеризации населения в Усть-Вымском районе. Задачи на 2024 год.
 Докладчики:
- Исакова Валентина Алексеевна   -  заместитель главного врача ГБУЗ РК «Усть-Вымская ЦРБ»;
-  Гулынин Сергей  Владимирович. - и.о. начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по РК в «Усть-Вымском районе»;

Реализация повестки заседания:

По первому вопросу слушали Курсову Ларису Александровну  – заместителя руководителя администрации  МР «Усть-Вымский» по социальной политике;
По второму вопросу слушали Исакову Валентину Алексеевну – заместителя главного врача  ГБУЗ РК «Усть-Вымская ЦРБ» и
Гулынина Сергея Владимировича – и.о. начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по РК в Усть-Вымском районе;
Информация прилагается.
Р Е Ш Е Н И Е:
       По первому вопросу:

Информация принять к сведению и в работу. План работы взять за основу.
Кирилловой Л.А. – довести планы до всех членов СПЭК.

По второму вопросу:

По профилактике заболеваемости гриппом, ОРВИ и НКИ:

1. Руководителям учреждений образования:
1.1. Усилить проведение ежедневного утреннего фильтра с документальным оформлением результатов осмотра по каждому классу (недопущение детей с признаками инфекционных заболеваний);
1.2. взять на строгий контроль соблюдение правил санитарно-эпидемиологического режима: проветривание помещений; проведение влажной уборки;

2. Руководителям учреждений культуры, физической культуры и спорта:
2.1. Не допускать к проводимым занятиям, мероприятиям, тренировкам детей и взрослых, имеющих признаки заболевания.
2.2. взять на строгий контроль соблюдение правил санитарно-эпидемиологического режима: проветривание помещений; проведение влажной уборки;
СРОК: до улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки.
ОТВЕТСТВЕННЫЕ: по п.1 - Микулич С.В., по п.2 – Фомина В.И., Алейников А.А.
По проведению диспансеризации:
1. Руководителям предприятий и учреждений Усть-Вымского района:

1.1. Принять меры для прохождения работниками подведомственного учреждения диспансеризации:
1.2. Проводить информационную работу о важности прохождения диспансеризации. По возможности расположить на информационных стендах буклеты и материалы по данной теме.

2. Главным врачам учреждений здравоохранения, расположенных на территории Усть-Вымского района:
2.1. Организовать работу поликлиник, ФАПов, ВА по субботам для возможности проведения профосмотров, работающей категории населения.
3. Редакции газеты «Вперед»:
3.1. [bookmark: _GoBack]Размещать на своих страницах информационно-агитационные материалы о необходимости прохождения диспансеризации населением Усть-Вымского района.

СРОК: январь-ноябрь 2024 года.

ОТВЕТСТВЕННЫЕ: Руководители учреждений и предприятий МР «Усть-Вымский».

Информацию по выполнению темпов диспансеризации предоставлять еженедельно председателю СПЭК – Курсовой Ларисе Александровне на электронный адрес lar_kursova@mail.ru или Кирилловой Любовь Андреевне секретарю СПЭК на эл. адрес org.otdel.aikino@yandex.ru.

Председательствующий                                                               Курсова Л.А.